
CADERNO 3  1SEXTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2014Caderno 3 SEXTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2014

PORTARIA Nº 0507, DE 20 DE AGOSTO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733288

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da 
Lei Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é 
o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que o ITERPA, através da Portaria nº 0527, 
de 08 de setembro de 2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.003, de 21 de setembro de 2011, arrecadou a 
gleba de terras denominada “GLEBA ELDORADO ÁREA III – 
PARTE A”, situada no Município de Eldorado do Carajás, com 
18.896,2785ha;
 CONSIDERANDO que após o georreferenciamento e novos 
cálculos, a área arrecadada foi ampliada para 19.094, 5030ha;
 CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2009/109781.
RESOLVE:
I – Retifi car a Portaria de arrecadação nº 0527, de 08 de 
setembro de 2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.003, de 21 de setembro de 2011, fazendo constar que após a 
conclusão do georreferenciamento, apurou-se uma área de 
19.094,5030ha (dezenove mil, noventa e quatro hectares, 
cinquenta ares e trinta centiares), e não 18.896,2785 (dezoito 
mil, oitocentos e noventa e seis hectares, vinte e sete ares e 
oitenta e cinco centiares), com limites, confrontações e demais 
especifi cações técnicas constantes em Memorial Descritivo 
elaborado pelo ITERPA, nos seguintes termos: Partindo do marco 
M-1, defi nido pela coordenada geográfi ca de Latitude 5°54’22,26’’ 
Sul e Longitude 49°11’11,43’’ Oeste, Elipsóide SAD 69 e pela 
coordenada plana UTM 9.346.839,089m Norte e 700.765,791m 
Leste, referida ao meridiano central 51° WGr; deste, seguindo 
com uma distância de 3.357,32 metros e com o azimute plano de 
134°08’46’’, chega-se no marco C5XM311; deste, seguindo com 
uma distância de 307,57 metros e com o azimute plano de 
242°13’04’’, chega-se no marco C5XM0428; deste, seguindo 
com uma distância de 13,15 metros e com o azimute plano de 
242°49’43’’, chega-se no marco C5XM0443; deste, seguindo 
com uma distância de 1.087,80 metros e com o azimute plano de 
243°12’07’’, chega-se no marco C5XM-320; deste, seguindo com 
uma distância de 277,55 metros e com o azimute plano de 
336°44’08’’, chega-se no marco C5XM-369; deste, seguindo com 
uma distância de 1.301,39 metros e com o azimute plano de 
247°56’21’’, chega-se no marco C5XM-389; deste, seguindo com 
uma distância de 219,40 metros e com o azimute plano de 
16°44’21’’, chega-se no marco C5XM1477; deste, seguindo com 
uma distância de 80,46 metros e com o azimute plano de 
232°04’11’’, chega-se no marco C5XP1187; deste, seguindo com 
uma distância de 102,21 metros e com o azimute plano de 
263°39’20’’, chega-se no marco C5XP1188; deste, seguindo com 
uma distância de 96,42 metros e com o azimute plano de 
277°41’22’’, chega-se no marco C5XM0345; deste, seguindo 
com uma distância de 134,60 metros e com o azimute plano de 
170°44’18’’, chega-se no marco C5XP1190; deste, seguindo com 
uma distância de 64,15 metros e com o azimute plano de 
183°19’38’’, chega-se no marco C5XP1189; deste, seguindo com 
uma distância de 292,57 metros e com o azimute plano de 
157°46’55’’, chega-se no marcoC5XP1191; deste, seguindo com 
uma distância de 150,41 metros e com o azimute plano de 

158°10’25’’, chega-se no marcoC5XM0377; deste, seguindo com 
uma distância de 409,10 metros e com o azimute plano de 
143°31’29’’, chega-se no marcoC5XM0346; deste, seguindo com 
uma distância de 1.393,45 metros e com o azimute plano de 
62°58’26’’, chega-se no marcoC5XM0391; deste, seguindo com 
uma distância de 141,68 metros e com o azimute plano de 
158°30’05’’, chega-se no marcoC5XM0284; deste, seguindo com 
uma distância de 1.306,86 metros e com o azimute plano de 
58°39’44’’, chega-se no marcoC5XM0433; deste, seguindo com 
uma distância de 14,56 metros e com o azimute plano de 
44°41’18’’, chega-se no marcoC5XM0485; deste, seguindo com 
uma distância de 172,01 metros e com o azimute plano de 
53°02’01’’, chega-se no marcoC5XM0273; deste, seguindo com 
uma distância de 486,22 metros e com o azimute plano de 
154°34’59’’, chega-se no marcoC5XM0297; deste, seguindo com 
uma distância de 219,65 metros e com o azimute plano de 
234°38’22’’, chega-se no marcoC5XM0437; deste, seguindo com 
uma distância de 13,02 metros e com o azimute plano de 
232°37’48’’, chega-se no marcoC5XM0460; deste, seguindo com 
uma distância de 301,97 metros e com o azimute plano de 
235°14’18’’, chega-se no marcoC5XM0319; deste, seguindo com 
uma distância de 696,18 metros e com o azimute plano de 
148°59’47’’, chega-se no marcoC5XM1478; deste, seguindo com 
uma distância de 900,74 metros e com o azimute plano de 
150°06’19’’, chega-se no marcoC5XM0285; deste, seguindo com 
uma distância de 151,91 metros e com o azimute plano de 
149°05’02’’, chega-se no marcoC5XM0335; deste, seguindo com 
uma distância de 35,46 metros e com o azimute plano de 
200°27’35’’, chega-se no marcoC5XM0424; deste, seguindo com 
uma distância de 473,92 metros e com o azimute plano de 
225°04’21’’, chega-se no marcoC5XM0275; deste, seguindo com 
uma distância de 9,74 metros e com o azimute plano de 
223°29’51’’, chega-se no marcoC5XM0296; deste, seguindo com 
uma distância de 451,38 metros e com o azimute plano de 
224°17’36’’, chega-se no marcoC5XP1180; deste, seguindo com 
uma distância de 21,70 metros e com o azimute plano de 
221°45’26’’, chega-se no marco C5XP1178; deste, seguindo com 
uma distância de 157,83 metros e com o azimute plano de 
247°30’57’’, chega-se no marcoC5XM0340; deste, seguindo com 
uma distância de 262,43 metros e com o azimute plano de 
250°50’13’’, chega-se no marco C5XM0334; deste, seguindo 
com uma distância de 1.134,62 metros e com o azimute plano de 
328°55’46’’, chega-se no marcoC5XM0325; deste, seguindo com 
uma distância de 643,48 metros e com o azimute plano de 
240°25’46’’, chega-se no marcoC5XM0301; deste, seguindo com 
uma distância de 1.177,73 metros e com o azimute plano de 
129°44’05’’, chega-se no marcoC5XM0287; deste, seguindo com 
uma distância de 22,49 metros e com o azimute plano de 
124°51’52’’, chega-se no marcoC5XM0272; deste, seguindo com 
uma distância de 1.051,62 metros e com o azimute plano de 
132°02’42’’, chega-se no marcoC5XM557A; deste, seguindo com 
uma distância de 2.071,26 metros e com o azimute plano de 
138°24’38’’, chega-se no marcoC5XM0417; deste, seguindo com 
uma distância de 637,01 metros e com o azimute plano de 
231°09’19’’, chega-se no marcoC5XM0414; deste, seguindo com 
uma distância de 131,47 metros e com o azimute plano de 
166°27’16’’, chega-se no marcoC5XM0277; deste, seguindo com 
uma distância de 97,54 metros e com o azimute plano de 
136°10’31’’, chega-se no marcoC5XM0411; deste, seguindo com 
uma distância de 443,38 metros e com o azimute plano de 
167°50’03’’, chega-se no marcoC5XM0375; deste, seguindo com 
uma distância de 32,79 metros e com o azimute plano de 
314°49’59’’, chega-se no marcoC5XM0359; deste, seguindo com 
uma distância de 609,24 metros e com o azimute plano de 
220°20’27’’, chega-se no marcoC5XM0419; deste, seguindo com 
uma distância de 824,59 metros e com o azimute plano de 
231°51’33’’, chega-se no marcoC5XM0418; deste, seguindo com 
uma distância de 1.019,32 metros e com o azimute plano de 
9°25’09’’, chega-se no marcoC5XM0493; deste, seguindo com 
uma distância de 66,01 metros e com o azimute plano de 
285°40’09’’, chega-se no marcoC5XM0450; deste, seguindo com 
uma distância de 655,33 metros e com o azimute plano de 
285°22’53’’, chega-se no marcoC5XM0505; deste, seguindo com 
uma distância de 647,35 metros e com o azimute plano de 
284°41’01’’, chega-se no marcoC5XM0491; deste, seguindo com 
uma distância de 859,42 metros e com o azimute plano de 
207°56’47’’, chega-se no marcoC5XM0490; deste, seguindo com 
uma distância de 412,87 metros e com o azimute plano de 
316°06’21’’, chega-se no marcoC5XM0341; deste, seguindo com 
uma distância de 24,97 metros e com o azimute plano de 
239°39’36’’, chega-se no marcoC5XM0431; deste, seguindo com 
uma distância de 693,15 metros e com o azimute plano de 
201°46’15’’, chega-se no marcoC5XM0293; deste, seguindo com 

uma distância de 385,97 metros e com o azimute plano de 
294°16’55’’, chega-se no marcoC5XM0383; deste, seguindo com 
uma distância de 145,56 metros e com o azimute plano de 
298°10’31’’, chega-se no marcoC5XM0495; deste, seguindo com 
uma distância de 961,27 metros e com o azimute plano de 
18°17’11’’, chega-se no marcoC5XP0985; deste, seguindo com 
uma distância de 150,67 metros e com o azimute plano de 
314°34’30’’, chega-se no marcoC5XP0984; deste, seguindo com 
uma distância de 349,32 metros e com o azimute plano de 
30°20’26’’, chega-se no marcoC5XP0983; deste, seguindo com 
uma distância de 910,32 metros e com o azimute plano de 
28°08’26’’, chega-se no marcoC5XM0484; deste, seguindo com 
uma distância de 1.316,15 metros e com o azimute plano de 
147°16’15’’, chega-se no marcoC5XM0465; deste, seguindo com 
uma distância de 244,45 metros e com o azimute plano de 
50°47’52’’, chega-se no marcoC5XM0503; deste, seguindo com 
uma distância de 258,02 metros e com o azimute plano de 
66°20’39’’, chega-se no marcoC5XM0511; deste, seguindo com 
uma distância de 325,02 metros e com o azimute plano de 
36°27’13’’, chega-se no marcoC5XM0466; deste, seguindo com 
uma distância de 291,82 metros e com o azimute plano de 
300°32’19’’, chega-se no marcoC5XM0474; deste, seguindo com 
uma distância de 995,31 metros e com o azimute plano de 
8°06’21’’, chega-se no marcoC5XM0482; deste, seguindo com 
uma distância de 526,84 metros e com o azimute plano de 
307°56’15’’, chega-se no marcoC5XM0454; deste, seguindo com 
uma distância de 313,17 metros e com o azimute plano de 
309°59’54’’, chega-se no marcoC5XM0456; deste, seguindo com 
uma distância de 23,26 metros e com o azimute plano de 
314°26’33’’, chega-se no marcoC5XM0494; deste, seguindo com 
uma distância de 1.021,55 metros e com o azimute plano de 
313°37’32’’, chega-se no marcoC5XM0462; deste, seguindo com 
uma distância de 710,17 metros e com o azimute plano de 
203°28’13’’, chega-se no marcoC5XM0451; deste, seguindo com 
uma distância de 292,42 metros e com o azimute plano de 
316°12’13’’, chega-se no marcoC5XM0442; deste, seguindo com 
uma distância de 763,14 metros e com o azimute plano de 
323°51’17’’, chega-se no marcoC5XM0463; deste, seguindo com 
uma distância de 122,50 metros e com o azimute plano de 
314°26’58’’, chega-se no marcoC5XM0396; deste, seguindo com 
uma distância de 674,80 metros e com o azimute plano de 
193°05’28’’, chega-se no marcoC5XM0507; deste, seguindo com 
uma distância de 768,39 metros e com o azimute plano de 
191°12’32’’, chega-se no marcoC5XM0376; deste, seguindo com 
uma distância de 1.487,68 metros e com o azimute plano de 
350°27’28’’, chega-se no marcoC5XM0365; deste, seguindo com 
uma distância de 1.304,02 metros e com o azimute plano de 
204°40’00’’, chega-se no marcoC5XM0315; deste, seguindo com 
uma distância de 274,23 metros e com o azimute plano de 
203°53’53’’, chega-se no marcoC5XM0374; deste, seguindo com 
uma distância de 994,28 metros e com o azimute plano de 
204°01’37’’, chega-se no marcoC5XM0393; deste, seguindo com 
uma distância de 1.426,77 metros e com o azimute plano de 
203°57’37’’, chega-se no marcoC5XM0378; deste, seguindo com 
uma distância de 505,74 metros e com o azimute plano de 
151°13’50’’, chega-se no marcoC5XM0379; deste, seguindo com 
uma distância de 1.052,26 metros e com o azimute plano de 
150°51’11’’, chega-se no marcoC5XM0303; deste, seguindo com 
uma distância de 210,75 metros e com o azimute plano de 
147°29’17’’, chega-se no marcoC5XM0499; deste, seguindo com 
uma distância de 14,22 metros e com o azimute plano de 
151°12’21’’, chega-se no marcoC5XM0483; deste, seguindo com 
uma distância de 1.090,08 metros e com o azimute plano de 
150°58’59’’, chega-se no marcoC5XM0344; deste, seguindo com 
uma distância de 2.456,94 metros e com o azimute plano de 
151°24’29’’, chega-se no marcoC5XM0382; deste, seguindo com 
uma distância de 842,44 metros e com o azimute plano de 
151°33’47’’, chega-se no marcoC5XM0381; deste, seguindo com 
uma distância de 1.210,61 metros e com o azimute plano de 
151°29’51’’, chega-se no marcoC5XM0380; deste, seguindo com 
uma distância de 2.088,00 metros e com o azimute plano de 
151°31’08’’, chega-se no marcoC5XM0308; deste, seguindo com 
uma distância de 564,97 metros e com o azimute plano de 
221°31’22’’, chega-se no marco M-99; deste, seguindo com uma 
distância de 379,85 metros e com o azimute plano de 221°31’56’’, 
chega-se no marco M-100; deste, seguindo com uma distância 
de 1.034,07 metros e com o azimute plano de 212°46’19’’, 
chega-se no marco M-101; deste, seguindo com uma distância 
de 656,15 metros e com o azimute plano de 187°21’25’’, chega-
se no marco M-102; deste, seguindo com uma distância de 
651,84 metros e com o azimute plano de 183°34’44’’, chega-se 
no marco M-103; deste, seguindo com uma distância de 919,80 
metros e com o azimute plano de 187°53’28’’, chega-se no 


